viene stabilita, a carico dei reggenti della “Casa della Misericordia”, una servitù di veduta, nel 
senso che questa, una volta eretta la futura chiesa da dedicarsi a san Paolo (vedi nota 12), sia 
tenuta a costruire una finestra al piano terreno, con relativa grata di protezione, rivolta verso la 
predetta chiesa, ed altre due più piccole, delle quali una consenta alle fanciulle di affacciarsi 
per ricevere il sacramento della confessione, l’altra per la comunione; 
viene concessa l’autorizzazione a tenere un proprio cappellano, previamente approvato dai 
reggenti della “Casa della Misericordia”, con il compito di celebrare le messe nella erigenda 
chiesa di san Paolo e di amministrare i sacramenti. 

Nel caso di mancata persistenza per un termine congruo o di cessazione delle pratiche cultuali da 
parte della “Congregazione delle fanciulle orfane e povere”, tali da determinare il rientro nella 
disponibilità dei locali in capo alla “Casa della Misericordia”, i venditori sono tenuti a fare 
demolire a proprie spese il muro esistente, costruito dai reggenti della predetta Casa, collocato in 
mezzo al giardino, per riedificarlo alla altezza e larghezza attuale, purchè detto muro non superi 
sei bracci in altezza e un braccio in larghezza, in pietre e cemento, posizionandolo alla fine del 
giardino, in corrispondenza (ad parietem) della contigua proprietà Bagliacca, in modo tale da 
dividere per linea retta la parte di giardino venduto dalla restante porzione, rimasta detenuta dai 
venditori, fino ai confini della proprietà rivolta a Nord, vale a dire quella degli eredi Pappi, in 
modo tale che, per la sua costruzione, possano essere utilizzate le pietre di cui era composto il 
muro demolito. 

25  “casso”: spazio tra un pilastro e l’altro, corrispondente all’incirca a 3 metri lineari. 
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Pergamena n. 7: Instrumentum venditionis, 1548 maggio 9 (E) 
Trascrizione  

(v) Emptio domini Clementis de Ciceris de Turno a dominis Joannaengelo fratribus et nepotibus 
de Ciceris pretio librarum sexcentum imperialium. 
n. 1548 ad 9 magio 
[E]  
de le giodere de Turno. 

(r) In Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quadragesimo 
octavo, indictione / sexta, die mercurii nono, mensis maii. Domini Ioannesangelus, Felix et 
Battista fratres de Ciceris de Turno, habitatores Turni / plebis Zezii lacus et episcopatus Comi, 
filii quondam domini Francisci, agentes infra omnia et singula pro sese et suis nominibus 
propriis, item nominibus / et vice et ad partem et utilitatem domini Thome eorum fratrum fratris 
ex eodem patre necnon Francisci, Severini et Andree fratrum, nepotum / dictorum priorum 
fratrum, filiorum quondam domini Andree olim fratris dictorum dominorum Ioannisangeli, 
Felicis, Battiste et Thome, pro quibus Thoma, Francisco, Severino et / Andrea, fratribus et 
nepotibus suis, ipsi domini Ioannesangelus, Felix  et Battista fratres et patrui sui debite referendo 
promiserunt et convenerunt solemniter et legitime / per stipulationem, obligando sese et 
quemlibet eorum et omnia eorum et cuiuslibet eorum bona pignori presentia et futura infrascripto 
domino Clementi emptori 
presenti /, stipulanti et recipienti, 
ut infra de rato et rati habitione 
et ratificatione atque sese 
facturos et cum effectu curatoris, 
quod suprascripti fratres et 
nepotes sui / perpetuo et omni 
tempore habebunt et tenebunt 
ratum, gratum, firmum et 
validum presens venditionis 
instrumentum, et rata, grata, 
firma et /valida omnia et singula 
in eo contenta, et quod illud et 
illa solemniter et legitime 
ratificabunt, laudabunt et 
approbabunt semel et pluries et 
toties quoties / et quando 
neccesse   aut   sibi   postulatum  

fuerit omnibus ipsorum dominorum Ioannisangeli, Felicis et Battiste propriis expensis, damnis et 
interesse tantum, in pena et sub / pena totius damni et interesse et omnium expensarum solemni 
stipulatione premissa et deducta, fecerunt et faciunt, et quilibet eorum fecit et facit, / 
venditionem, datum et cessionem et totius eorum ac dictorum eorum fratris et nepotum iuris 
dominii et possessionis translationem et traditionem ad proprium / domino Clementi de Ciceris 
de Turno, habitatori Turni suprascripti, filio separato et lisentiato domini Ioannis Antonii, patrui 
et consanguineo dictorum fratrum de / Ciceris venditorum, presenti, stipulanti et recipienti ac 
ementi suo nomine proprio, nominative de cloderis sex a distendendis pannis / laneis, videlicet 
tribus in fundo et totidem tribus in sollario a fundo inclusivo usque ad tectum inclusivo; item, de 
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orto ibi contiguo / cum vitibus intus, omnibus muris circumdatis et simul sese tenentibus, 
iacentibus in comuni et terra Turni suprascripti, ubi dicitur in Campello, / quibus cloderis et orto 
coheret a mane et a meridie seu a duabus partibus strata, a sero seu ab alia domini Petri de 
Canarisio de  Turno / et in parte domini Battiste de Caramatiis et in parte domini Hieronimi de 
Somiliana, et a nulla hora seu ab alia strata et in parte domini Pauli de Salla, / salvo si alie vel 
aliter reperirentur coherentie, quod sempre stetur veritati et in hoc presenti instrumento 
venditionis semper intelligantur  bone et iuste esse appo / site et deducte; item, de fructibus anni 
presentis existentibus in dicto orto et supra dictis vitibus, ex quibus cloderis una est conducta / 
per dominum Nicolaum de Ciceris fratrem dicti domini Clementis, una alia per dominos 
Ioannemantonium et fratres de Salla de Turno, et una alia per dominum / Sigismundum de 
Caramatiis, a quo ipsi fratres de Ciceris habuerunt venditionem de dictis cloderis et orto ab ipsis 
fratribus de Ciceris pro anno / presenti finiendo in festo Sancti Michaelis pro ficto convento inter 
eos et descripto et seu de quo fit mentio ad libros dictorum fratrum et nepotum / venditorum, 
ponentes dicti fratres venditores suis et utsupra nominibus dominum d. Clementem presentem, 
stipulantem et recipientem in eorum locum, ius et statum universum / de dictis locationibus anni 
presentis et ad petendum, exigendum, consequendum et habendum dicta ficta presentis anni 
fiendi utsupra contra ed adversus dictos / conductores et quemlibet eorum et eorum et cuiuslibet 
eorum bona, et cum hoc, quod dicti fratres et nepotes venditores possint uti dictis cloderis / pro 
usu suo proprio usque in dicto festo Sancti Michaelis proxime futuro, ita et eo modo quo uti 
solebant ante confectionem presentis in strumenti /, et hoc per pactum speciale subscriptum et 
conventum inter eas partes ut ee asserunt, dicunt et protestantur ibidem; et hec omnia cum / 
omnibus suis iuribus et pertinentiis, viis, accessis, ascuis, pascuis, vignalibus, communantiis, 
aquis, aqueductibus et aquarum iurium constitutibus, ingressibus, regressibus et egres / sibus 
atque omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis spectantibus et pertinentiis tam predictis bonis 
utsupra venditis, datis et cessis cum iuribus et pertinentiis, quam predictis venditoribus et eorum 
/ ratione et occasione in integrum ; et eidem domino Clementi emptori presenti, stipulanti et 
recipienti, suprascripti domini Ioannesangelus, Felix et Battista fratres venditores, suo / et 
utsupra nomine et quilibet eorum, dederunt, cesserunt atque mandaverunt omnia eorum et 
dictorum fratris et nepotum suorum iura omnesque suas actiones et rationes reales / et 
personales, utiles, directas, mixtas et hipotecarias, privilegia et prerogativas atque omnes suas 
exceptiones, defensiones, usus retentiones et replicationes et quelibet / alia sua iura et beneficia 
universa sibi spectantia et pertinentes et spectantia et pertinentia in pro et super predictis bonis 
utsupra venditis, datis et cessis utsupra, ita ut / de cetero predictus emptor sit et succedat et esse 
et succedere debeat in locum, ius et statum universum predictorum venditorum de predictis bonis 
utsupra venditis /, datis et cessis utsupra; et habeat, teneat, gaudeat et possideat predictus emptor 
predicta omnia singola utsupra vendita, data et cessa utsupra; et de ipsis faciat et facere / possit et 
valeat quicquid facendum voluerit iure et nomine suo proprio in perpetuum absque aliqua 
contradictione predictorum fratrum et nepotum venditorum et cuiuslibet / alterius persone, 
comunis, collegii, capituli et universitatis; et utatur, experiatur et exerceat et uti experiri et 
exercendum possit et valeat predictus emptor / predicta omnia singola utsupra vendita, data et 
cessa utsupra omnibus illis modis, formis, iuribus, actionibus, rationibus et causis quibus et 
quemadmodum predicti fratres et / nepotes venditores uti experiri et exercere possent, poterant et 
potuissent